

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 30. KWIETNIA 1802. ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 25. Kwietnia.

Swity J. I. Mci Półkownik Wincengerode otrzymał rangę General Adjutanta z starzeństwem. Półkownik Filips neznaczoney Komendantem Wiborgskiego regimentu garnizonowego. Major Montresor przyjęty w służbę do regimentu mufłkiewców Tiflińskiego. Służby Duńskiej Kapitan Sandberg przyjęty do Rofsyjskiej Porucznikiem w Mało-rofsyjskim połku kiralscyerów D. 10. IMPERATOR JMCJ, IMPERATOROWA JMOSC ELZBIETA, IMPERATOROWA JMOSC MARYA, Cesarzewicz i W. Xiążę KONSTANTYN w mniejszey Cerkwi Dworskiej przystępowali do świętych tajemnic.

z Wiednia 28. Kwietnia.

W Constantinopolu Sultan posłem do RPtey Francuzkiej naznaczył Achmeta Effendi, który u Ministra zagranicznych interesów był Sekretarzem; jemu zlecono traktat ostateczny podpisać w Paryżu. Ambasador Angielski Lord Elgin przyjechał do zdrowia, mierzem do Oyczyzny powracać postanowił; miejsce tymczasem zastąpi Stratton. Beglerbey Romelli Haki Balza, o którym głoszono niedawno, że zbójców Prowincją niszczących pod Adrianopolem poraził, złożony z urzędu poszedł na wygnanie do wyspy Chio. Aresztował poprzednika wyznaczony zastępcą Omar; przyczyna że w swoim wojsku nie miał utrzymywać karności. Angielskie woyska nie ustępują z Aleksandeyi. U Egipcyanów wielkie dziś imie Generala Hutchinson od tego czasu, gdy groźbą przymusił Kapitana Balzę i Wezyra do uwolnienia Mammeluków uwięzionych; na oświadczenie ich względem Sultańskich rozkazów odpowiadać, że od brał wyrażenie z Londynu, aby się nie stało przeciw dobrej wierze i umowom świętym; 400 Mammeluków sam Kapitani Balza trzymał w więzieniu. Wezyr stoi dotąd z armią pod Cairem. Przydawać nie trzeba, iż zarazą morową pod rządem Francuzkim jeśli nie wygnano, przynajmniej ostrożnością zniemyfzo; znów po miastach Egipskich panuje. — Sekretarz Ambasadora Chempagny sam się tu zabił z pistoletu. — Angielskie woyska z Malty przysłane do Corfu, osadziwszy twierdzę, spokojność przywrócili; dawniejsi Senatorowie urząd sprawują. — Czekamy wkrótce rządzenia nowego dla Duchownictwa. Konwikta i Seminarja pod rządem osob duchownych będą przywrócone; tych, nie zaś osob świeckich powinnością będzie nauczać prawa Kościelnego. Profesyja zakonney czynić nie wolno przed skończonym r. gr. ette. dziełem zatrudnia się Lorenz Stanu Kousyliarz.

z Londynu 22. Kwietnia.

General Lecere prosił Hiszpanów, ażeby mu na pomoc przystali z Cuby 10. t. żołnierzy; dowód że wojna jeszcze się nie skończyła. Synów swoich Toussaint nie przyjął; powrócili do obozu Francuzkiego. Villaret prosił naszych Komendantów, ażeby mu żywność dali z Jamai-

ki. Anglicy do rządu odezweę uczynili. Gdybyśmy teraz kazali dostarczyć, pomoc będzie zpoźniona. Pokazało się że bunt przez Murzynów przygotowany w Ameryce północney, miał związek z rokozem tegoż ludu na wyspach Antylskich; o tej prawdzie przeswiadczyły listy przeięte; nazywają Europczyków tyranami, układają rzeź i pożogę; kończą pismo, jak dawniey Jakobini, temi słowy: *Wolność lub śmierć*. — Rząd Hiszpański Amerykańskich okrętów przyjmować nie kazal bez 40-dniowey kwarantany przez bojaźń żółtey gorączki. — Lord Maice dał wielką biesiadę z okolicznościami przywróconego pokoju. Znajdowali się Xiążę de Galles, Clarence, Cumberland, Cambridge; w sali jasniały cyfry zwycięzców morskich: Howe, Neisona, S. Vincent, Dancana; zaproszono XX d' Orleans, Montpensier, Beaujolois, Otto. Lordów Moira, Spencer, wielu innych, Ministrów, reprezentantów. — W Chinach straszliwa burza wiele statków na morzu i rzekach zatopiła; ludzi zginęło więcey 10 t. Nowy pałac Cesarzski pod Pekinem piorun spalił. Jak ogromne są wydatki wschodnio Indyjskiej kompanii, miarkować można z podróży którą Wielko-rządca Welleśley odprawił niedawno do niektórych Prowincyi; każdy miesiąc na same transporta kosztował 12. t. FS.

Ratyfikacyą traktatu przysłano z Paryża, czekamy Hiszpańskiej i Batawskiej; zaitem nastąpi uroczyste ogłoszenie, i spory w Parlamencie, do których gotuje się Grenville z przyjaciółmi. Józef Buonaparte spodziewany na poselstwo. Lord Hobart pisal do rządzących Prowincjami, Szefow miocy, i komenderujących korpusami ochotników, za przystugę krajowi czynioną podczas wojny dziękując imieniem Króla Jmci — W Izbie niższej czytano następujące Anglii opisanie Domów million 522. t. famlii 2. mill: 778. t. mężczyzn 3. mill. 988. t. niewiast 4. mill: 243 t. mieszkanców Walii 542. t. Armia lądowa 198. t. Marytkowie Królewscy 126 t. Kupiecy 145. t. ludność ogólna 9. mill: 344. t. Mieszkanców Szkockich 700. t. Irlandzkich 4. mill. Ludność Londynu dufz 865 t. Manchester 84. Liverpool 78. Birmingham 74. Bristol 64. Leeds 54. Plymouth 44. Newcastle 40. Norwich 37. Bath 32. Portsmouth 32. Seahfield 31. Hull 30. Exeter 17. York 16. t. — Bankowi Parlament pozwolil do 1. Marca r. 1803 płacić papierami. — Xiążę d' York zatrzyma po zawartym pokoju rangę Generala Feld. Marszałka; w pełnieniu obowiązków pomagać będą Generałowie: Hulse, Gwynne, Moore, Whitelock, England. — W Indyi wschodniey nie kończy się wojna; rozruchy coraz więkze w stronach południowych; kompania na utrzymanie żołnierza licznego musiłożyć summy przeznaczone na kupienie towarów.

z Paryża 16. Kwietnia.

W Toulouse i Lyonie zchwytało Szefa Thevenet z trzema towarzyszymi; byli to jedni z najsławniejszych złodzieiow Europejskich; nie popełnili się we Francyi od lat kilkunastu



znaczna kradzież, do którejby nie należeli; wszyscy doskonali w odmykaniu zamków, dorabianiu kluczy, i rozmaitem fałszerstwie. — W Rochefort spużezono z warstatu nowy okręt od 130 armat — Buonaparte Arcy Biskupowi Paryskiemu Dubelloy darował ekwipaż 20. tys. liwrow szacowany. — Chaptal dał wiadomość o handlu Francuzkim. r. 8. RPtey wprowadziliśmy do kraiu towarów za 335. mill. wydaliliśmy za granicę za 271. w r. 9. pierwszych było za 417. mill. drugich za 305. mill. pokóy wielką odmianę przyniesie. Hiszpania dała towarów za 76. mill. wzięła 54. Batawowie dali za 103. wzięli za 42. Północ dała za 90 wzięła za 49. Ameryka dała za 23. wzięła za 9. Ligurowie dali za 29 wzięli za 27. Szwajcary dali za 21. wzięli za 25. Włochy, Portugalia, Niemcy dali za 80. wzięli za 39. statków Francuzkich zawinęło 3484 obcych 6016, ładunku miały 322. tys. beczek; wyszło naszych 2973 postronnych 5375. z ładunkiem 377. tys. beczek morskich wynoszącym; zdobywszy morskiej zprowadzili korsarza za milionów 16. — Rządzący osadą Cayenne Victor Hughes przysłał wiadomość o rozruchach Guadalupey twierdząc że ci sami ludzie dawniej myśleli o podobnym powstaniu; ale czułość jego złemu zapobiegła. Ten Victor Hughes Guadalupe z rąk wydarł Anglikom.

W następującą Wielkanoc Legat Caprara celebrować będzie w kościele Metropolitanym, Arcy Biskup Boisgelin powie kazanie w obecności rządu całego. Główną uroczystości ozdoba ma być Te Deum, dzieło nieśmiertelne muzyka Paisiello, na słowa: Tu rex gloriae, wnidzie do świątyni Leibgardya z rozwiniętymi chorągiewami pośród odgłosu muzyki wojskowej; Cherubini, Mehul, Strina, Sacchi, Bolla, Branh, Armand, Lais, Parlamogni, Lazzarini, śpiewać mają. Nigdy więc stolica nasza Włoskich Wirtuozów u siebie nie widziała. — General Bernadotte ma wojsko prowadzić do Louisiny w którym najwięcej miesi się Irlandczyków, na założenie nowej osady. — Słychać że wyrokiem Senatu Pozostali Emigranci z rejestru będą wymazani. Na Wielkanoc nowi Biskupi wykonają przysięgę przed Konsulem.

Kładniemy osnowę i przedniejsze myśli mów Luciana Buonaparte i Portalisa o religii, nie wdając się bynajmniej w pochwałę lub krytykę; bo te nie są dziełem naszym, a wiele czasu i dojrzałej rozważki potrzebują. — Rewolucye, mówi Lucian, podobne trzęsieniom wzruszającym ziemi budowę, wywracają Państwa, odkrywają nayskrytsze sprężyny. Człowiek ciekawy w pogodną chwilę stanąwszy pośród rozwalin, z utłomków mierzy gmach cały, poznaje co zbić należało, co zachować, co naprawić trzeba. Francuzów nauczyło doświadczenie; powracają dziś do religii i wolać dały narodom, równie potrzebnej jak pokóy. W zapale wojen i wrzawy domowej nie widzieliśmy tego; prawodawca powinien dzieło zaczynać od przyciesi wygielnej i wiecznej, niebo z ziemią pojednać, położyć niewzruszone zasady własności i równości. Na tych stoi ludzka społeczność, przez nie wzrasta i od upadku się broni. Użyli na zle religii ludzie! religii co tyle pożytku narodom przyniosła. Nie przeczę; honor nie utworzyłże pojedynków? chwala wojen okropnych? wolność proskrypcyą i teatrami śmiertelnymi ziemię pokryła; Inkwizytorowie i fanatycy religią zhanbili. Zbrodnie i cnoty są zmieszane, złe i dobre sprawy napelniają księgę dziejów ludzkich; prawodawca powinien jedne od drugich mocno rozdzielić.

Ludzie światli nie będą przeczyć potrzebie religii. Materyalista niech obieży świat cały; dzikie nawet i błędne pokolenia mają swoje Bogi; przed ich obliczem formują narody, około ich świątyni zakładają miasta; obrządki święte pierwszemu u nich są prawem. Lecz i do szczęśliwości prywatnej wpływa religia; iey dzieło zgoda i jedność familii, cnoty towarzyskie; przyjąwszy człowieka w kolebce nie opuszcza do

grobu. Nie wszystkie zbrodnie poścignąć i ukarać może prawo; żadna się nie skryje przed okiem religii. Przeciw niesprawiedliwości uciskającej podpora; słabego przeciw możnym obrona, serce tych zgryzotą napelnia i bojaźnią; nieszczęśliwych ucieczka, strapionych nadzieja. Tą zasłony mąż cnotliwy, poglądając na zgotowaną truciznę, cieszcie się, mówię, przyjaciele, jest w Niebie ten co karze i nadgradza. Odrzućmy niezbożną naukę, która świat losowi, serce ludzkie namiętnościom zostawiła. U niej miłość Oyczyzny jest ambycją, bohaterstwo szczęściem. Uznając potrzebę religii, trzeba przyjąć sprawowanie oney powierzonej, obrządki pokarmem są imainacyi i serca, iak słowa są myśli obrazem; bez obrządków lud religii tajemnie pełnej, duchowney nie poymie, nie przywiąże się do niej; gdyby nawet obrządki wszystkie, błędami były; te błędy zostaną święte, bo są potrzebne do ludzkiej szczęśliwości; a niedowiarstwo, chociażby samą było prawdą, szkodliwe będzie osobom, familjom, rządóm i narodóm.

Gdy więc pożyteczna i potrzebna jest religia, rząd powinien zatrudnić się utrzymaniem. Nieprzynajmniej Francuzów niech inaczej myśli. Rozumieliśmy podczas rewolucyi, że na to rząd obojętnym okiem patrzeć powinien, a spokojnym będzie. Błąd wielki, łez i krwi niemało nas kosztował; z obojętności przeszliśmy do trwoży, ta prześladowanie zrodziła. Przykład Batawów i Amerykanów nic nie dowodzi; u nich wiele jest religii; wszystkie razem prawie do kraiu przyjęte równoważność zachowują; lud inne ma skłonności. U nas religia Chrześcijańska jest powszechną; 40. tys. wielkich gromad ją wyznaje, zetesniając ich wolność i wiarę gotowe źródła kłesk i wojen w domu, rząd słabym będzie, gdy nie wesprze miłość, wola, i zaufanie rządzonych w kraiu wolnym; trzeba ziednać opinią ludu mianowicie wiejskiego, bo ten jest naliczniejszy, i najgorętszym pała do religii przywiązaniem. Y polityka więc, gdyby innych względów nie było, tak czynić każe; ludzie najsławniejsi w dziejach, którzy podbili założyli; odnowili Mocarstwa potężne; wezwali na pomoc religią, i dobrze im z nią było. Rzymianie czyliż do Capitolium nie przyjmowali Boga narodów zwyciężonych Numa, Solon; i Lyncurgus. Ale poco sięgać starożytności? niech pośród nas stanie Rousseau, i najemniejszy z prawodawców Montesquieu; czyliż religią nie położyli w pierwszym rzędzie potrzeb narodu?

Reszta później.

D. 20. Dzień zawczorajszy wiecznie pamiętny będzie w Dziejach rewolucyi Francuzkiej. Francuzki naród pojednał się z Niebem, Europą i sobą samym. Zapowiedziane na Wielkonocny dzień nabożeństwo publiczne odprawiliśmy uroczystie w Kościele Metropolitanym N. P. O godzinie 11. Senat, Prawodawcy, Trybunat; wszyscy urzędnicy zgromadzili się do świątyni. Posłowie zagraniczni, Konsyliarze Stanu, Ministrowie, w 40. karetach paradnych ruszyli z Thuileries uprzedzając Konsulów; za ich poizdem następowali Generałowie sławniejsi RPtey, którym pokóy wińniśmy. Wojska pod bronią było użykowanego na ulicach 16. t. Kawalerya poizady otaczała; Mammelukowie prowadzili jezdne konie. Przyjmował Konsulów u drzwi Arcy Biskup Paryski z całym Duchowieństwem. Zasiadli przy wielkim ołtarzu pod baldakinem naprzeciw Legata; ten Mszą czytał; po ewangelii wykonali przysięgę Arcy Biskupi nowi: Paryski, Malines, Tours, Besançon; Toulouse, Rouen; Biskupów 19. Boisgelin miał Kazanie wychwalając religią. Po Mszy Te Deum Paisiello, i Modlitwa raz pierwszy słyszana za RPtę i Konsulów. Matka pierwszego widziała, przybywszy z Departamentów południowych, wszystkich 5. synów swoich, razem w Kościele. Po nabożeństwie Buonaparte powrócił do Pałacu pośród radośnych okrzyków niezliczonego ludu. Caprara ogłosił powszechnie odpusty na podobieństwo Jubileuszu, które trwać mają dni 30. Oprócz



Niedzieli, 4. tylko święta obchodzić będzie narod: Narodzenia, Wniebowstąpienia P. Wniebowzięcia NP. i wszystkich Świętych.

ciła, niech nas połączy; cnoty których naucza, niech będą od oświecenia i poloru naszego nie odstępnę.

z Mediolanu 14. Kwietnia.

Utrzymacie się pogłoska, o rychłym wymazaniu Emigrantów z rejestru, tak iż nad tyśiąc osob w nim nie zostanie. — Admirałowie Gantheaume i Linois w Brest naprawiają okręta; mając nowe woyska na nich prowadzić do Indyi zachodniej. — Alexander Lameth i Mounier sławni w Zgromadzeniu Konstytucyjnym, zostali Departamentów Prefektami. — Minister Chaptal wezwał artystów, ażeby z okoliczności przywróconego pokoju i czci Boskiej, robili medale, Posągi, Obrazy, za nadgodę obciążając 6. 20. i 12. t. liwr: 25. t. rozda jeszcze tym których dzieło nie zysk pierwieństwa. — Buonaparte każdemu z nowych Biskupów kosztowną infułę i krzyż pasterski darował. — Wszystkie półbrygady od 3. t. do 1800. mają być zmniejszone. O powstętnym Kongresie, który ma pogodzić interesa narodów Europejskich, mówić nie przestano; latem zwołany będzie. — Nie wszyscy chwają Konkordat; jednym się nie podobają iezupie pensye Biskupów, odmówiony fundusz na Seminarja i Kapituły; drugim przywrócenie do Francyi Duchownego Stanu. Opozycja u Prawodawców i Trybunów ledwie się składała z 30. osob, lecz do niej należą wszyscy, którzy na pamiętném posiedzeniu obecni nie byli. Gdyby Konsul cokolwiek więcej postąpił dla Kościoła przez się podniesionego, znalazłby nierównie większą trudność. Trybunowie podług nowej ustawy, nie razem wszyscy każdą rzecz decydują, ale dzielą się na Deputacje, prawodawczą, skarbową, polityczną. Konkordat roztrząsało 30. mężów; 19. mieć go chcieli za traktat uroczysty; 11. było zdania przeciwnego, z niemi Carnot.

Wice Prezydent Melzi odebrawszy wiadomość o podpisanym traktacie w Amiens, pisał do narodu Włoskiego. Zgasły nieszczęśliwe niezgody; pokój stanął powszechny. Buonaparte na woynach wielki, zasłużył w Luneville i Amiens na imie mądrego. Cieszymy się ziomkowie, którzy do niego z tak wielu względów należemy, RPtę założył, dał wolność, straconą przywrócił, jest naszą dziś w słabości podporą i ochroną. Chwała jego czyliż nie jest rękojmią niepodległości naszej. Któryż w świecie naród więcej uwielbiać i kochać, nad Włoski, Konsula powinien? Cieszymy się i bądźmy dobrej myśli, skończyła się dla Włochów boiaźń i wątpliwosc. Los RPtey zapewniony. Pomysłnosc, bezpieczeństwo w domu, zewnątrz poważenie; iesli zechcecie sami, przysięgam na dusze przodków, Ojczyzna będzie wielką. Trzeba ściśle połączyć narody rozmaite, utworzyć administracyą pilną i cnotliwą, dzieło w dniu jednym i przez jednego człowieka nie może być spełnione. Niema wymówki; człowiek oświecony i poczciwy głos Ojczyzny słuchać musi, która go wzywa na pracę; wyrzec się trzeba wygod i względów osobistych, nam zwłaszcza, co nie iuz tylko słuszy, ale tworzyć mamy RPtę. Tak czynić zaczynać Włosi nie zapominajcie komu winniście wdzięcznosc, i mówcie ze mną; chwała i honor nieśmiertelny falangom które pokój nam dały.

z Madrytu 5. Kwietnia.

Pierwszy Konsul wydał odezwę do Francuzów. Pośród rewolucyi, powiada, zaczętey dla nieszczęśliwienia Ojczyzny, powstały u nas rozruchy domowe o religiją familiom szkodliwe, pastwa wszystkich fakiy, nadzieia postronnych nieprzyjaciół. Nie rozsądni politycy nie widząc innego lekarstwa, wywracają ołtarze. Ustaie służba Boska, zniesione uroczystosci, lud przestał nawiedzać świątynie; gdzie wszyscy równi przed obliczem Stwórcy; umierający iuz nie znajdował pociechy w religii, znikła nauka o życiu lepszym, Bóg zdał się wygnany z przerodzenia. Przeciwna się nowostom wola narodu całego; ztąd woyny u Francuzów domowe; brat nie nawidział brata, syn oycy, staliście się narzędziem obcy trygi. Rozprzeżone namiętnosci, bezkarnia zbrodnia, wzgardzona obyczajnosc, wyłazy się z występkami nieszczęścia na kraj cały. Trzeba więc było przywrócić religiją. Słuszność i dawne przykłady do Oycy S. udawać się o pomoc kazaly. On w dórzrzałey mądrości zważył potrzeby nasze, dobro Kościoła; przyjął propozycje miłością Ojczyzny natchnione, przemówił do Pasterzów; cokolwiek pochwalił, rząd przyjął, prawodawcy w prawo zamienili. Zniknie więc niezgoda, ustąpią przed światłem ciemne skrupuły trwozące sumnienie, pokój z religiją zakwitnie.

Do portu Cadix przybył z Vera Cruz okręt Argonauta niosąc skarbowi półczwarta mill. piastrow złotem i srebrem, 4. dla Kupców; oprócz cochenilli i indychu; fregaty Theis, Amphitrita wkrótce tam spodziewane przywiozą 3. mill. za temi okręta Pedro, Ildfonso z 8. mill. handel ożyje, podniosą się papiery z upadku. General Lannes Poseł Francuzki, tu kilka dni zabawiwszy pośpieszył do Lisbony gdzie stanął 26. Marca d. 30. miał audyencyą u Regenta X. Brezylji. Xiąże Luxembourg wydał córkę za X. Cadaval; sam z rejestru emigrantów wymazany, nosi kokardę Francuzką; syna wysłał do Paryża. Lannes Regentowi ofiarował w podarunku parę dzielnych koni, małżonce kosztowną suknię; był przyimowany z naywiększą uczciwością.

Od granic Włoskich 10. Kwietnia.

Duchowni! zapomniycie na wieki niezgod swarów, sprzeczek, nieszczęść i pomyłek waszych. Niech was religia nierozzerwanym nigdy węzłem z Ojczyzną jednoczy. Użycie nauki, namowy, władzy jaką macie nad umysłami ludzkimi, najbardziej zaś słowem i przykładem prowadźcie młodych obywatelów do miłości prawa RPtey, szanowania zwierzchności; mówcie że Bóg pokój jest oraz Bogiem Zastępów; tych zasilał którzy walczyli za niepodległość i wolność Francuzką. Protestanci! prawo na was opiekę rozciąga. Niech moralność wszystkim Chrześcianom spólna, święta, czysta, braterska was koiarzy, bądźcie zgodnemi członkami wielkiej rodziny. Spory o religiją naruszać nie powinny miłości religiją nakazanej. Wszyscy nakoniec Francuzi bądźmy jednomysłni dla dobra Ojczyzny, dla szczęścia własnego. Religia która Europę oświe-

cała, niech nas połączy; cnoty których naucza, niech będą od oświecenia i poloru naszego nie odstępnę.

z Mediolanu 14. Kwietnia.

Wice Prezydent Melzi odebrawszy wiadomość o podpisanym traktacie w Amiens, pisał do narodu Włoskiego. Zgasły nieszczęśliwe niezgody; pokój stanął powszechny. Buonaparte na woynach wielki, zasłużył w Luneville i Amiens na imie mądrego. Cieszymy się ziomkowie, którzy do niego z tak wielu względów należemy, RPtę założył, dał wolność, straconą przywrócił, jest naszą dziś w słabości podporą i ochroną. Chwała jego czyliż nie jest rękojmią niepodległości naszej. Któryż w świecie naród więcej uwielbiać i kochać, nad Włoski, Konsula powinien? Cieszymy się i bądźmy dobrej myśli, skończyła się dla Włochów boiaźń i wątpliwosc. Los RPtey zapewniony. Pomysłnosc, bezpieczeństwo w domu, zewnątrz poważenie; iesli zechcecie sami, przysięgam na dusze przodków, Ojczyzna będzie wielką. Trzeba ściśle połączyć narody rozmaite, utworzyć administracyą pilną i cnotliwą, dzieło w dniu jednym i przez jednego człowieka nie może być spełnione. Niema wymówki; człowiek oświecony i poczciwy głos Ojczyzny słuchać musi, która go wzywa na pracę; wyrzec się trzeba wygod i względów osobistych, nam zwłaszcza, co nie iuz tylko słuszy, ale tworzyć mamy RPtę. Tak czynić zaczynać Włosi nie zapominajcie komu winniście wdzięcznosc, i mówcie ze mną; chwała i honor nieśmiertelny falangom które pokój nam dały.

z Madrytu 5. Kwietnia.

Do portu Cadix przybył z Vera Cruz okręt Argonauta niosąc skarbowi półczwarta mill. piastrow złotem i srebrem, 4. dla Kupców; oprócz cochenilli i indychu; fregaty Theis, Amphitrita wkrótce tam spodziewane przywiozą 3. mill. za temi okręta Pedro, Ildfonso z 8. mill. handel ożyje, podniosą się papiery z upadku. General Lannes Poseł Francuzki, tu kilka dni zabawiwszy pośpieszył do Lisbony gdzie stanął 26. Marca d. 30. miał audyencyą u Regenta X. Brezylji. Xiąże Luxembourg wydał córkę za X. Cadaval; sam z rejestru emigrantów wymazany, nosi kokardę Francuzką; syna wysłał do Paryża. Lannes Regentowi ofiarował w podarunku parę dzielnych koni, małżonce kosztowną suknię; był przyimowany z naywiększą uczciwością.

Od granic Włoskich 10. Kwietnia.

W Turynie Administrator Jourdan ogłasza iac pokój, wszystkim żołnierzom po 10. soldów rozdać kazał; i wydał następujące zalecenie: cokolwiek obiecywać będzie powrót Króla Jmci Sardyńskiego do Piemontu, stanie przed sądem iako burzyciel domowej spokojności; kto namawiać będzie młodzież do dezercyi, co się iuz zdarzyło, pod pozorem tegoż powrotu; kto zechce straszyc dobrych obywatelów, ztych ochraniać przeciwic się rządowi, przewracać opinia publiczną słowem lub pismem buntowniczym stanie przed sądem. — W Rzymie Ociec S. wyniosł na dostojność Kardynalską Arcy Biskupów: Crivelli, Spina; z tey okoliczności koledzy, Posłowie, znaczniejsi obywatele, domy swoje oświecili. — Petiet Poseł Francuzki z Mediolanu ma wyiechać do Genui na miejsce Ministra Dejean. W kraju Liguryjskim nie ustają rozboje, Szef Diavolo zwany pod Bisagno część woyska RPtey poraził; druga mu odpor dając przymusiła uchodźć do Prato.

D. 15. General Francuzki Vignolles, i Poseł Batawski do Króla Etrusków, Dedem przybywszy do Rzymu prezentowali się Oycu S. taskawie przyięci; pierwszy do Neapolu pośpieszył. W gazetach Włoskich znajduje się brève Piusa 7. r. 1801. Marca d. 7. potwierdzające Zakon JJ.



XX. Jezuitów. Paesiello muzyk z Neapolu iadąc do Paryża bawił w Turynie; gdy się ukazał w Lyceum od uczącej się młodzi z najwyższym oklaskiem był witany.

z Bernu. 15. Kwietnia.

Woyska regularnego na żołdzie własnym Szwajcarowie postanowili nie trzymać nad 2. t. dotąd było 3500. Senat zawiesił obrady swoje na d. 8. Co na ostatnich sefisyach postanowił nie wiadomo; słyhać że rzecz godną większej uwagi roztrząsano. Stoiąc niezmiennie przy niepodległości powiatu Valais, przestał usilne proźby do rządu Francuzkiego. Pierwszy Landamman Reding do Schwitz pojechał, zastępuje nieprzytomnego drugi Renger. Cantony Schwitz i Glaris przyieli konstytucyą; S. Gall iak mówią odrzucił. Przed limitą Senat zalecił radzie mniejszey pisać do Cantonów, ażeby w dniach 8. dały zdanie swoje o nowych prawach te które podziśdzień mileżą.

z Hagi 20. Kwietnia.

Posel Francuzki obrządkiem uroczystym w pałacowej Kaplicy obchodził święto Wielkonoce; spiewano Te Deum za pokój i przywrócenie czci Boskiej w narodzie. Słyhać że woyska Francuzkie wraz po zamianie ratyfikacyi od nas ustąpią; z 10 tys. traktatem umówionych nie utrzymywaliśmy nad 6 tys. General Victor do Paryża wyjechał. Wielki jest nacisk Offycerów i żołnierzy do woyska, które do Indyi wschodniej posłać mamy; rząd nowe te regimenta wcielił do armii Rpley; są zaś: 5ty dragonii, 6ty strzelców, 22. i 23. piechoty, 5ty batalion artylleryi.

w Drukarni X.X. Piarow Wileńskich wyszedł z Druku *Wiersz o Osobności, Gresseta Poety z Francuzkiego przestosowany przez X. Józefa Konstantyna Bogusławskiego, na Fundusz Ubogi h.* Cena na papierze Ordynarynym Złoty 1. Gioszy 15 na Papierze Podsztowym Złotych 2.

Zgubiono pod Solecznikami Kałamarzyk skurą marmurkową powleczoney, z dwoma zamkami; w którym było w worku płóciennym białym cz: zł. 750. W worku grubym rubli całkowitych 18. W worku starym iedwabnym szafirowym cz: zł. Cesarzkich podwoynych 11. pojedynczy Leopolda Cesarza 1. W tymże worku pierścień brylantowy z cyfrą SAR, pod spodem w oprawie Numer 26. szkło pod cyfrą szafrowe. Szpinka brylantowa. 9. dużych przednich brylantów. Pierścień złoty z Sylwetką damską szkłem. Pierścionek złoty na krwawniku cyfra wiązana MZ. Dwie Książki rachunkowe pieniężne. Paczek różnych Dokumentow pieniężnych. Oblig. sp. Michała Granowskiego Sekr: Koron. Rafałowi Godebskiemu dany, a na drugiej stronie zapisana odpłata ręką JW. Pocięcia Oboźnego W.L. Paczek papierów regulujących się do kasy Cesarzkiej Krakowskiej. Różne papiery, listy należące do JP. Michała Zytłoka. Kilka Książek między któremi iedną Łacińską do nabożeństwa, iedną Niemiecką tytuł mającą *Emilia*, iedną o paleniu wódek JP. Symona i kilka innych. — Jesliby kto wziął jakikolwiek ślad, tedy niech da wiadomość do Solecznika do Dworu do W. Przegalinskiego tamtejszego Ekonomia, lub do Brzescia samego W. Zytłoka Sędz: Ziem: Brzes: lub do Wilna do Kamienicy Niskowskiego pod Nrem 98. na Sawicz Ulicy; który nalazi, lub postrzeżę, i dał wie-dzieć, odbierze sowitą nadgodę.

Litewski Gubernator woieny General Lieutenant Baron Benjngsen zalecił rządowi Gubern-

skiemu ostrzedz i publikować w całej Gubernii, ażeby wyjeżdżający za granicę obywatele dla handlu, w miastach gdzie są Rofsysisy Konsulowie lub Wice Konsulowie, koniecznie stawili się u nich z pasportami swoimi pod boiaźną kary; przeto wydając jadącym za granicę pasporta, należy od nich wziąć rozpisę.

Zwaziąc upadły stan, Wdowy Hetmana W. L. Kofakowskiego podczas byłych w Polfcze rozruchow gwałtownie zycia pozbawionego, który żonę wdiugach zostawił; jakoteż wielkiey potrzeby, który iey nie dozwala zarządzać Miałkiem obciążonym, J. I. Mość nasyłkawicy rozkazał naznaczyć Opiekunów; Krayczego Grabowskiego, Szefa byley Gwardyi Luewskiej Tyzenhauza, i Chorążego Wawrzeckiego; dla wygodniejszego zaś osądzenia spraw Kredytorskich Hetmanowej, rozpoczętych po różnych Sądach, wszystkie prezencie do jednego Głównego Littgo Wileń: Gubernii, i sędzić według prawa.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski ogłaza, ażeby chcący kupić z publicznego targu był: W. Poll: Generata Jeleńskiego Polwark Melzkicifski leżący w Powiecie Wileń: z 600000 gruntami, sianozęcamy i gospodarskiem zabudowaniem, czyniący rocznego dochodu 590. złotych. Poll: opisany na zapłacenie summy należney Sukcesorom Szlachcica Pruszaka, stawali przed Rządem Gubern: sami, lub przysłali Plenipotentów prawnie umocowanych na termina. iszy d. 12. 1815. 3ci d. 20. Maja niniejszego roku 1802

Przybył tu z Mediolanu Autor Pecci z 80. statuami woskownymi przyrodzoney wielkości, z ubiorem stosownym; kopie to są rzetelne oryginalów swoich. Jesliby kto chciał mieć swój portret, pomieniony Autor upewnia iż zrobi naypodobniejszy; ma zaś statui następujące. Cesarz Franciszek 2. z familią. Fryderyk Wilhelm 3. Król Pruski z familią. Fryderyk W. Józef 2. Ferdynand 4. Sultan Selim z żoną. Arcy Xiążęta Karol i Józef Palatinus. Kardynał Ruffo X. Coburg, Laudon, Buonaparte. Berthier, Massena, Moreau, Jourdan, Scherer, Macdonald, Augereau, Kościuszko, Ochs, Doktor Leonhard, Voltaire, Rousseau, Cicero, Scipio Afrykański Brutus, Diogenes, Aristoteles, Heraclitus, Seneka, Familia Lotha, Amarin z Belwederu, Venus Mediceuszów; historia zazdrośnego i podeyrzliwego Lorda Angielskiego z żoną i siostrą, rozboynicy Jonas i Julius, Szef Lazzaranow Neapolitańskich Geneja Squaja, dwie baby co 3. tys. ludu otruły w Palermo wodą Tofana zwaną. Portret samego Autora i sługi iego &c.

Pomieniony Profeslor Pecci wkrótce zamysła iuz opuścić miasto tuteysze; pokazuje wyliczone 80. figur w Pałacu Mullerowej; znaczniejszy od weyścia płacą pół rubla; dzieci i służący gr: 50.

Kommissya Szpitalna Litt: po przedstawieniu JW Gubernatorowi Wileńsko Litewskiemu względem budowli mostu na rzece Wilii w Wilnie przez kompanią za zł: 100,000. podług warunkow i planu zrobionego gdy odebrała odpowiedź, ażeby dla zmniejszenia kosztu ieszcze raz w trzech terminach ogłosić licytacyą, i przeto zadosę czyniąc takowemu żądaniu uwiadamia się publiczność, iż kto zechce takowy podrad za taniej przyiać raczy bywać na licytacyach w dniach 28. Kwietnia 1, ostatecznie 5. Maia w Domie JX. Rodziewiczza pod Nrm 159. położonym.